
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    295    DEL     06/05/2015 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  192  DEL  D,LGS. 
N.267/2000  PER  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  RELATIVA 
ALLA  REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  RIFIORITURA 
SUPERFICIALE  DELLA SCOGLIERA POSTA  A SUD  DELLA  FOCE  DEL 
CANALE VENTENA IN COMUNE DI CATTOLICA (RN) - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 353 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 295 del 06/05/2015 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a)  Approvare  il  Progetto  esecutivo  di  adeguamento  della  scogliera  di  difesa 
posta  a  sud della  foce  del  Canale  Ventena  in  Comune di  Cattolica  (RN) ed 
inoltre procedere all'affidamento dei lavori;

b)  L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) Affidare i suddetti lavori ai sensi dell'art. 125, c. 8 del D.Lgs. 163/2006 e artt. 
4,  6  e  13,  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia" approvato con deliberazione di G.C. n. 22/2007, tramite affidamento diretto, 
previa richiesta di offerta a tre ditte specializzate nel settore  come da documentazione 
agli atti;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti  
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

VISTO  il  Progetto  Esecutivo  redatto   dall'ing.  Boga  Raffaella,  Istruttore 
Tecnico  del  Settore  2,    datato  Aprile   2015,   in  atti  depositato,  relativo  alla 
“Realizzazione  dell'intervento di rifioritura e riprofilatura della scogliera posta a sud 
della foce del Canale Ventena in Comune di Cattolica (RN)”  dell'importo complessivo 
di € 30.000,00;

DATO ATTO l’attuale ammaloramento della scogliera in questione non permette 
una puntuale difesa dai fenomeni erosivi della retrostante spiaggia, in considerazione 
delle  forti  mareggiate  che  investono  regolarmente  queste  strutture,  e  richiedono, 
pertanto,   delle  periodiche  operazioni  di  rifioritura  che  ne  garantiscono  la  propria 
funzionalità nel tempo.

VISTO il  quadro economico progettuale dell'intervento pari a complessivi € 
30.000,00 di cui € 24.200,00 a base d'appalto, che risulta ripartito come segue:

Opere da appaltare

1) Lavori in appalto a misura €.     23.200,00

2) Sicurezza in  cantiere €. 

1.000,00                                                                                   

Pratica n. 353 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 295 del 06/05/2015 Pag. 2 di 6



===========

                     Totale opere appaltare €.    24.200,00

Somme a disposizione 

• I.V.A. al 22% su € 24.200,00 €.      5.324,00

• incentivi sulla progettazione €.         476,00 

===========

        Totale somme a disposizione €.       5. 800,00

                                    Importo totale progetto           €.     30.000,00  

DATO  ATTO  che  detto  progetto  è  identificato  con  il  seguente  codice  CUP 
G64H15000250004 ed è costituito dai seguenti elaborati:
- 01  Relazione generale
- 02  Elenco prezzi unitari
- 03  Computo metrico estimativo
- 04  Schema di contratto
- 05  Capitolato Tecnico
- 06  Elaborati Grafici

RITENUTO  altresì,  considerata  l'estrema  urgenza  di  realizzare  detti 
interventi  in  considerazione  dell'imminente  avvio  della  stagione  turistica,  di 
procedere  all'aggiudicazione  dei  suindicati  "Lavori  in  Appalto" dell'importo 
complessivo  a  base  d'asta  di  Euro  24.200,00  (oneri  sulla  sicurezza  inclusi) in 
economia  mediante  affidamento  diretto,  previa  indagine  di  mercato  con richiesta  di 
offerte a tre ditte specializzate nel settore,  ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, 
comma 8  del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt. Dell'art. 4, 
6 (comma, 2 lett. b),  13 (comma 4, lett. d) del del vigente "Regolamento Comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia"; 

Dato atto quindi che, con lettere d'invito del   16.04.2015 inviate tramite P.E.C. 
venivano invitate a presentare offerta le seguenti ditte, sull'importo dei lavori posto a 
base di gara,  mediate ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari:

1) -  LA DRAGAGGI SRL  - Marghera -VE  (P.IVA 02499550271);
2) -  E.CO.TEC. SRL - Rimini (P.IVA 01856830409);
3) -  GREGOLIN SRL – Cavallino Treporto - VE (P.IVA 02827570272);

-  che entro il  termine perentorio (21/04/2015) stabilito dalla lettera di invito, 
sono regolarmente pervenute e depositate agli atti  le seguenti offerte con i seguenti 
ribassi:

1) -  LA DRAGAGGI SRL ............ 3,27%
2) -  E.CO.TEC. SRL ....................... 1,57%
3) -  GREGOLIN SRL .................... (non ha presentato offerta)

- che, pertanto,  la migliore offerta risulta   quella della ditta  LA DRAGAGGI 
SRL  -Via Luigi  Kossut n. 6 -  Marghera -VE  (P.IVA 02499550271) con  un ribasso 

Pratica n. 353 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 295 del 06/05/2015 Pag. 3 di 6



pari al 3,27% sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 23.200,00), 
quindi per un importo  pari ad € 22.441,36 oltre agli oneri per la sicurezza di € 
1.000,00  = € 23.441,36 +  IVA 22% per un totale complessivo di € 28.598,46 (CIG 
ZBC144C47F);

PRESO ATTO, inoltre,   che il  tecnico progettista  propone di  utilizzare  parte 
dell'economia derivata dal predetto ribasso d'asta, procedendo alla rideterminazione 
del quadro progettuale di € 30.000,00 così  come segue:

Opere da appaltare

3) Lavori in appalto a misura €.     22.441,36

4) Sicurezza in  cantiere €. 

1.000,00                                                                                   

===========

                     Totale opere appaltare €.    23.441,36

Somme a disposizione 

• I.V.A. al 22% su € 23.441,36 €.      5.157,10

• incentivi sulla progettazione €.         476,00

• imprevisti € 925,54

===========

        Totale somme a disposizione €.      6. 558,64

                                    Importo totale progetto           €.     30.000,00  

Ritenuto,  quindi,  di  affidare  i  lavori  di  cui  trattasi  alla   predetta  ditta   per 
l'importo  di cui sopra, dando atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge  e,  che   è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 8);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4, 6,  11, 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Pratica n. 353 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 295 del 06/05/2015 Pag. 4 di 6



Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  -  di  approvare,   come esposto in  premessa,  il  Progetto  Esecutivo  redatto 
dall'ing. Boga Raffaella, Istruttore Tecnico del Settore 2,   datato Aprile  2015,  in atti 
depositato, relativo alla “Realizzazione  dell'intervento di rifioritura e riprofilatura della 
scogliera  posta  a  sud  della  foce  del  Canale  Ventena  in  Comune di  Cattolica  (RN)” 
dell'importo complessivo di € 30.000,00 (I.V.A 22% inclusa), costituito dagli elaborati 
in  premessa  indicati,  depositati  presso  il  suddetto  tecnico  progettista  (CUP 
G64H15000250004);

3) - di affidare, come esposto in  premessa, i lavori di cui trattasi alla ditta  LA 
DRAGAGGI SRL  -Via Luigi  Kossut n. 6 -  Marghera -VE  (P.IVA 02499550271) 
per un importo  pari ad € 22.441,36 oltre agli oneri per la sicurezza di €  1.000,00  = € 
23.441,36  +   IVA  22%  per  un  totale  complessivo  di  €  28.598,46; – (CIG 
ZBC144C47F);

4) - di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 30.000,00 in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione, con imputazione sul Capitolo 7106000 
“RIPASCIMENTO  E  SISTEMAZIONE  ARENILE  (FIN.CONC.EDILIZIE)”     del 
bilancio  di previsione 2015 - codice Siope 2301;

5)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

6)-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  130  del  D.Lgs.  163/06  e  dell'art.  147 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006 ex D.P.R. n. 207/2010, è 
stato  istituito  l'ufficio  di  "Direzione  Lavori" costituito  da  un  direttore  lavori, 
individuato nella persona dell'anzidetto progettista;

7) - di precisare  che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 

Pratica n. 353 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 295 del 06/05/2015 Pag. 5 di 6

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 7106000

descrizione capitolo

descrizione intervento

tempistica
aggiudicazione  lavori Maggio 2015

Inizio lavori Maggio 2015
Conclusione dei lavori Giugno 2015

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
Pagamento in unica soluzione 28.598,46 Giugno 2015

RIPASCIMENTO E SISTEMAZIONE ARENILE (FIN. CONC.  
EDILIZIE)  

Intervento di rifioritura superficiale della scogliera 
posta a sud della foce del Canale Ventena in Comune 
di Cattolica (RN )



sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che  è  stata presentata, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

8) – di precisare che il responsabile del presente affidamento di lavori in economia 
ai sensi dell'art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 è il Sottoscritto, Dott. Mario Sala;

9)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

10)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari  per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 353 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 295 del 06/05/2015 Pag. 6 di 6


